麟游县教育体育局

麟游县教育体育局
2021 年中小学招生公告

为进一步规范教育秩序，保障教育公平，营造良好教育

生态，根据宝鸡市教育局《关于做好 2021 年全市义务教育

学校招生入学工作的通知》（宝市教发〔2021〕107 号）精神，

结合我县实际，就 2021 年全县义务教育学校招生入学工作

公告如下：

一、总体要求

我县义务教育学校招生入学工作实行“以县为主”管理

体制。县局根据适龄学生人数、学校分布、学校规模、交通

状况等因素，按照“分区划片、相对就近”原则划分学区。

各校按照学区范围落实免试就近入学制度。

二、入学条件

1.小学：2015 年 8 月 31 日以前（含 8 月 31 日）出生的

适龄儿童。适龄儿童、少年因身体状况需要延缓入学的，其

父母或者其他法定监护人提出申请，由当地镇人民政府批

准；需要休学的，按照休学程序办理。

2.初中：2021 年小学毕业全体学生。

三、招生入学流程。全市建立义务教育学校招生平台，

小学入学采取网上报名入学，初中采取网上报名或对口直升

方式入学。家长在规定时间内登录宝鸡市义务教育学校招生

平台，按照划分学区选择学校并准确提交新生入学登记相关

信息。各校对家长（父母或其他法定监护人）的户口簿（或

居住证）、房产证（或购房合同、房屋租赁合同、营业执照）

等资料进行审核，对资料不全的要求补充提交，对提交虚假

资料的不予报名确认。报名系统设置备选学校志愿栏，当家

长选择的学区学校学位已满时，教育部门可根据备选志愿进

行调剂。报名结束后，按照“公民同招，依次录取”和“户

籍登记为主、住房登记为辅、就业经营补充”的原则，县局

指导各校首先安排学区范围内户籍与实际居住地一致的适

龄儿童、少年就近入学，再根据报名人数和学校学位资源情

况，统筹安排其他情况的适龄儿童、少年入学。所有学校都

要严格遵守义务教育免试入学规定，不得以任何形式的考试

或变相考试确定生源，不得组织特长生招生，不得以“国际

部”“国际课程班”等名义招生。县局严肃查处以“国学班”

“读经班”“私塾”等形式替代义务教育的非法办学行为。

四、落实教育优待政策。各校要严格按照《省教育厅省

军区政治部关于印发〈陕西省军人子女教育优待办法〉的通

知》（陕政联〔2012〕106 号）、《省教育厅办公室省军区

政治部转发教育部办公厅总政治部干部部关于进一步贯彻

实施〈军人子女教育优待办法〉的通知》（陕教政办〔2013〕

7 号）、《应急管理部教育部关于做好国家综合性消防救援

队伍人员及其子女教育优待工作的通知》（应急〔2019〕37

号）、《宝鸡市人民政府办公室关于落实消防救援人员优待

政策有关事项的通知》（宝政办函〔2018〕137 号）和《公

安部教育部关于进一步加强和改进公安英烈和因公牺牲伤

残公安民警子女教育优待工作的通知》（公政治〔2018〕27

号）、《宝鸡市人民政府办公室关于加快发展青少年校园足

球的实施意见》（宝政办发〔2019〕7 号）等精神和要求实

行优先录取，确保各项优待政策落到实处。

五、保障随迁子女入学。随迁子女接受义务教育坚持“以

流入地政府为主，以全日制公办学校为主”的原则，简化入

学流程和证明要求，合理确定入学条件，确保符合条件的随

迁子女应入尽入，不得随意提高入学门槛。流入地公办义务

教育学校要对符合条件的随迁子女开放，避免将随迁子女集

中在少数学校。随迁子女回户籍所在地学校就读的，各学校

无条件予以接收。

六、重视残疾儿童少年入学。残疾儿童少年由各校根据

其残疾程度、家庭意愿和经济状况，提出“一生一案”教育

安置意见，采取随班就读、介绍进入特殊教育学校学习（需

要特别支持、不能接受普通教育的）或送教上门（需专人护

理、不具备在校就读条件的）等办法予以保障，必要时由县

局协调安排就学，确保其接受义务教育。

七、统筹其他群体子女入学。对我县引进的高层次人才

子女、驻外外交人员子女、援外医疗队队员子女以及港澳台

地区学生、来陕工作的外籍人员子女及其他各类优抚对象，

各校要细化入学操作程序，结合实际落实教育优待政策。要

按照相关规定，妥善做好易地扶贫搬迁子女、孤儿等特殊群

体子女入学工作，并落实相关学生资助政策。

八、严格执行招生纪律。

1.认真落实招生政策。各校要严格执行教育部“十项严

禁”规定，严格按照规定的学区范围做好招生入学工作，不

得以任何借口拒收本学区或由县局统筹安排的适龄儿童、少

年入学；不得以任何理由拒绝接收进城落户和外来务工随迁

子女、适龄残疾儿童，保障其接受义务教育权利，确保适龄儿

童少年、进城务工人员随迁子女 100%接受义务教育 (因疾病

或特殊情况需延缓入学的除外)。要实行均衡编班，严禁举

行或者变相举行选拔性入学考试和开设重点班、快慢班。城

区各义务教育阶段学校要严格控制班额，原则上不得接收非

本服务区学生入学，严防大班额现象反弹，确保义务教育均

衡发展。

2.严格规范学籍管理。各校要充分利用全国中小学学籍

管理系统组织实施好幼升小、小升初招生及学籍新建、续建

工作，严格实行“一人一籍、籍随人走”，并及时更新、完

善学籍基础信息（含家庭成员信息及孤儿、残疾、随迁、留

守、受资助等情况），切实提高学籍管理信息化水平。各小

学、初中要按时发放《九年义务教育入学通知书》，新学期

开学后要及时排查和掌握未按时入学学生情况，采取有力措

施做好“控辍保学”工作。

3.强化招生工作宣传。各校要广泛宣传义务教育有关招

生政策和学区范围，积极争取广大群众和社会各界的理解和

支持，努力营造义务教育招生入学工作良好舆论氛围。

4.严格实行责任追究。各义务教育阶段学校校长是学校

招生工作第一责任人，分管领导为直接责任人，要严格按照

学区范围做好生源地学生入学、随迁子女就读、残疾学生随

班就读等工作。县局将加大对义务教育学校招生入学工作的

检查力度，对拒收随迁子女和残疾学生的学校，将从严追究

相关责任人员责任，确保义务教育招生入学工作顺利进行。

麟游县教育体育局

2021 年 7 月 20 日

麟游县2021年义务教育学校招生区域划分

序号 所在市
所在
县/区

学校
性质

学段
类型

学校全称(必填) 学区
招生区域范围

学区包含
派出所名称

所属学区范围内
的小区名称
（精确到楼号）

1 宝鸡市 麟游县 公办 初中 麟游县两亭初级中学 两亭学区
酒房中心小学、两亭中心小学、
两亭镇天堂小学

两亭派出所

2 宝鸡市 麟游县 公办 初中 麟游县镇头初级中学 镇中学区
镇头小学、
西街小学（青莲桥以北城区）

城关派出所

3 宝鸡市 麟游县 公办 初中 麟游县九成宫初级中学 九中学区

西街小学（青莲桥以南城区）、
崔木中心小学、河西小学、
常丰中心小学、招贤中心小学、
阁头寺小学、丈八中心小学。

4 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县招贤镇阁头寺小学 阁头寺学区 阁头寺村、南屋村、郭家河村 招贤派出所

5 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县南坊小学 南坊小学学区 蔡家河村，良舍村，西坊村，南坊新城社区 城关派出所

6 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县两亭镇中心小学 两亭学区
两亭村、河滩村、水磨沟村、
丰和寺村、叶家塬村。

两亭派出所

7 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县西街小学 西街小学学区 马坊村，铁炉沟村，栗川村，紫石崖村，官坪
社区

城关派出所

8 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县丈八镇中心小学 丈八学区
饮马泉村、丈八村、伙口村、
桑坪村、曲家沟村、石家庄村

招贤派出所

9 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县招贤镇中心小学 招贤学区
高庄村、永丰村、大岭村、
梨家沟村、板桥村、招贤村

招贤派出所

10 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县镇头小学 镇头小学学区
九成宫村、城关村、澄铭窑村、岭西村、马家
堡村、御驾塬村、桑树塬村、丰塬村、东大街
社区、西大街社区

城关派出所

11 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县崔木镇中心小学 崔木学区
崔木村、木龙盘村、杨家堡村、
北王村、杨家沟村

崔木派出所

12 宝鸡市 麟游县 公办 小学 两亭镇天堂小学 天堂学区
天堂村、张家塬村、崖窑村、
西坡村、陈家沟村

两亭派出所

13 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县常丰镇中心小学 常丰学区
常丰村、常乐村、苏家村、庙湾村、官庄村、
郝口村、武申村、佛堂寺村

崔木派出所

14 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县酒房镇中心小学 酒房学区
大庄村、麻夫村、闹林村、
卞坡村、花花庙村、万家
城村、焦家沟村

两亭派出所

15 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县崔木镇洪泉小学 洪泉学区 洪泉村、菜子沟村、下王村 崔木派出所

16 宝鸡市 麟游县 公办 小学 麟游县崔木镇河西小学 河西学区 三义村、郃阳村、河西村 崔木派出所